Variasi kalender yang dimaksud dalam penelitian ini adalah

perayaan hari raya Idul Fitri. Informasi tentang hari raya Idul Fitri mulai tahun

2003 hingga tahun 2014 dapat dilihat pada Tabel 3.1.

Tabel 3.1 Tanggal Terjadinya Hari Raya Idul Fitri Tahun 2003-2014

Tahun Tanggal Idul Fitri

2003 25-26 Nopember

2004 14-15 Nopember

2005 04-05 Nopember

2006 23-24 Oktober

2007 12-13 Oktober

2008 01-02 Oktober

2009 21-22 September

2010 10-11 September

2011 30-31 Agustus

2012 19-20 Agustus

2013 08-09 Agustus

2014 28-29 Juli

Selain dummy perayaan hari raya Idul Fitri akan digunakan juga dummy

intervensi yang terjadi karena adanya perubahan kebijakan BI. Informasi

mengenai kebijakan BI dapat dilihat pada Tabel 3.2.

Tabel 3.2 Perubahan Kebijakan Bank Indonesia

Tahun Kebijakan

2003-2006 PBI Nomor 6/14/PBI/2004

kedua, menentukan tren yang sifatnya deterministik; ketiga, estimasi secara

simultan model yang diidentifikasi; keempat, melakukan cek diagnosa; kelima,

melakukan estimasi ulang jika masih ada asumsi yang belum terpenuhi.

Tabel 4.3 Notasi dari Variabel Dummy Efek Kariasi Kalender yang Digunakan

Tahun Tanggal Keterangan

2003 25-26 November D24,t=November D24,t-1=Oktober D24,t+1=Desember

2004 14-15 November D13,t=November D13,t-1=Oktober D13,t+1=Desember

2005 03-04 November D2,t=November D2,t-1=Oktober D2,t+1=Desember

2006 23-24 Oktober D22,t=Oktober D22,t-1=September D22,t+1=November

2007 12-13 Oktober D11,t=Oktober D11,t-1=September D11,t+1=November

2008 01-02 Oktober D0,t=Oktober D0,t-1=September D0,t+1=November

2009 21-22 September D20,t=September D20,t=September D20,t+1=Oktober

2010 10-11 September D09,t=September D09,t=September D09,t+1=Oktober

2011 30-31 Agustus D29,t=Agustus D29,t-1=Juli D29,t+1=September